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 Výmena starostov. Po novembrových voľbách sa prvým 
mužom obce stal Ing. Milan Lištiak (vľavo), ktorý vystriedal 
doterajšieho starostu Rastislava Profanta. 

Viac o voľbách a zmenách čítajte na str. 2 – 5. 

 Kultúrny rok Janka Silana zavŕšili dôstojné oslavy. Zú-
častnil sa ich aj biskup Štefan Sečka, ktorý odslúžil aj svätú 
omšu za Janka Silana.  Viac na strane 11.

 Šachisti si pripomenuli „štyridsiatku“ oddielu.  (str. 8)  Nápadité jednohubky, nátierky, šaláty a jedlá, ktoré vy-
zerali tak pekne, že by vám ich bolo možno aj ľúto zjesť. A ešte 
k tomu zdravé. Také dobroty vyrobili žiaci v škole v rámci Dňa 
zdravej výživy.  O ďalších školských 

zaujímavostiach sa dozviete na str. 15 a 16.

 Majster sveta v cyklotriale Ján Kočiš bavil plesajúcich 
hasičov.  (str. 13)

 Poľovníci očakávajú výbornú bilanciu sezóny. Minimálne 2 
trofeje by sa mohli zaradiť medzi najlepšie na Liptove.    (str. 9)
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Ustanovujúce zasadnutie nové-
ho obecného zastupiteľstva sa konalo 
14. 12. 1014 v obradnej miestnosti obec-
ného úradu. Po slávnostnom zahájení 
štátnou hymnou si prítomní vypočuli 
výsledky volieb, ktoré predniesol pred-
seda miestnej volebnej komisie Jaroslav 
Bednár. Novozvolený starosta obce Mi-
lan Lištiak prebral z rúk doterajšieho 
starostu Rastislava Profanta obecné 
insígnie a on i nový poslanecký zbor 
v zložení Zdeno Baráni, Martina Bre-
zinová, Ľubomír Čonka, Peter Čupka, 
Miroslav Ilavský, Peter Jacko, Ján Jurčo, 
Zdenko Profant, Iveta Rysulová zložili 
zákonom predpísaný sľub. (kompletné 
výsledky volieb na str. 5. ) 

Novozvolený starosta poveril po-
slancov úlohami, ktoré budú oprávne-
ní vykonávať v čase jeho neprítomnosti. 
Poverenie na zvolávanie a vedenie za-
sadnutí obecného zastupiteľstva dostal 
Zdenko Profant, sobášiaci akt v prípade 
neprítomnosti starostu môžu vykoná-
vať poslanci Zdeno Baráni a Miroslav 
Ilavský. Poslanci hlasovaním rozhod-
li, že sobášne obrady sa môžu konať 
v piatky alebo soboty v čase od 14:00 
do 19:00 hod. 

Na slávnostnom zasadnutí sa po-
slanci zaoberali aj pracovnými bodmi, 
ktoré sa týkali predovšetkým schvaľo-
vania základného obecného materiálu 
– rozpočtu. Vypočuli si podrobné sta-
novisko hlavnej kontrolórky Viery Bre-
zinovej, ktorá nepoukázala na žiadne 
závažné nedostatky návrhu rozpočtu 
a odporučila poslancom schváliť pred-
loženú verziu programového rozpoč-
tu na rok 2015 a rozpočty na rok 2016 
a 2017 vziať na vedomie. Ďalšie infor-
mácie k návrhu rozpočtu podala aj eko-

nómka obce Dana Mišovie. Poslanci ne-
mali k návrhu rozpočtu žiadne pripo-
mienky a jednomyseľne ho schválili. 

Prvé pracovné rokovanie novozvo-
lený poslanecký zbor a starosta absol-
vovali 22. januára. Starosta obce poveril 
za svojho zástupcu poslanca Mirosla-
va Ilavského. Poslanci schválili zmeny 
v štatúte obce, ktorý bol upravený pod-
ľa noviel doteraz platných a účinných 
zákonov. Zmena sa týka najmä zriaďo-
vania a rušenia komisií obecného zastu-
piteľstva. Doteraz boli v štatúte obce 
uvedené všetky komisie, ktoré boli zria-
dené. Po novom je v štatúte obce zakot-
vené len zriadenie komisie na ochranu 
verejného záujmu (ktorá je zo zákona 
povinná) a ostatné komisie bude mož-
né zriaďovať, upravovať, prípadne rušiť 
podľa aktuálnych potrieb a úloh obce. 
Starosta obce v tejto súvislosti uviedol, 
že takýto spôsob zabezpečí lepšiu ope-
ratívnosť fungovania poradných orgá-
nov obce. Zároveň očakáva, že zriadené 
komisie budú riadne fungovať a inicia-
tívne pracovať. 

Poslanci schválili zriadenie štyroch 
komisií (1. Financií, strategického plá-
novania, správy majetku a cestovného 
ruchu, predsedníčka – Martina Brezino-
vá, 2. Územného plánovania, urbanis-
tiky a výstavby, životného prostredia, 
verejného poriadku a dopravy, predse-
da – Peter Čupka, 3. Mládeže, školstva, 
kultúry a športu, predseda – Zdeno Ba-
ráni, 4. Zdravotníctva, sociálnych vecí 
a rodiny, predsedníčka – Iveta Rysu-
lová) a zloženie povinnej komisie na 
ochranu verejného záujmu (predseda 
– Zdenko Profant, členovia Zdeno Ba-
ráni, Ľubomír Čonka). 
Členov jednotlivých komisií zastu-

piteľstvo schváli na ďalšom rokovaní. 
Starosta odporúčal predsedom komi-
sií osloviť aj odborníkov spomedzi ob-
čanov (prípadne sa záujemcovia môžu 
sami prihlásiť). 

Poslanci odsúhlasili aj zriadenie 
obecnej rady, ktorej členmi sa stali po-
slanci Miroslav Ilavský, Martina Brezi-
nová a Peter Čupka. 

Zastupiteľstvo schválilo predaj po-
zemkov pre Železnice SR. Ide o šesť 
parciel s celkovou výmerou 281 m2 za 
kúpnu cenu 9,79 €/m2 (podľa znalecké-
ho posudku), ktoré sa nachádzajú pri 
obchode COOP Jednota na Železničnej 
ulici, približne 15 m od železničných 
závor smerom k stanici. Železnice SR 
pozemky využijú na vybudovanie pod-
chodu pre peších pri plánovanej moder-
nizácii železničnej trate. 

Poslanci ďalej schválili rozpisy roz-
počtov obce, ZŠsMŠ Važec a obecného 
podniku. Odsúhlasili aj starostu obce 
ako zástupcu do štatutárnych a kon-
trolných orgánov Liptovskej vodáren-
skej spoločnosti, ktorej je obec Važec 
akcionárom. 

Určenie poslaneckých obvodov
Noví poslanci si na nasledujúce 

štvorročné volebné obdobie podelili 
poslanecké obvody takto:

• Obvod č. 1 – Ing. Zdeno Baráni, 
PhD., č. 843

Ulice: Na Harte od č. 1 - po č. 19 (vrá-
tane), Na Harte 776 – 784, Nábrežná 773 
– 774, Nábrežná 785 – 796, Nábrežná 
818 – 823, Hurbanova 797 – 817, Pod-
krivánska 824 – 850. 

• Obvod č. 2 – Ján Jurčo, č. 680 
Hlavná-podjazd 20 – 32, Jana Hálu 

Noví zástupcovia obce zložili sľub

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)

• Novozvolení poslanci – na oboch fotkách v prvom rade.
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Už niekoľko týždňov ste vo funkcii starostu obce Va-
žec. Stihli ste sa už adaptovať na nové prostredie a prácu? 

- Predtým som pôsobil dlhé roky v štátnej správe, ktoré 
spolu so samosprávou sú súčasťou orgánov verejnej správy. 
Celú verejnú správu tvorí takmer 70 tis. právnych predpi-
sov. Na obce prešlo 350 kompetencií, čo predstavuje zhruba  
7 000 právnych predpisov. Samosprávu vnímam ako niečo, čo 
funguje od počiatku histórie ľudstva. Za ten mesiac, čo som 
vo funkcii, môžem povedať, že zo štátnej správy sa postup-
ne vytráca princíp subsidiarity – tzn. byť bližšie k občanom 
– a všetko sa riadi „zhora od zeleného stola“. 

V samospráve to našťastie funguje trocha ináč. Vnímam 
to ako trojjediné postavenie obce – 1. obec ako samosprávny 
celok – tu ešte platí uvedený princíp, nakoľko celok je bu-
dovaný zdola, od občanov, 2. obec ako správny celok – obec 
vykonáva kompetencie štátu ako štátny úrad, 3. obec ako 
právnická osoba súkromného práva – nadobúda a nakladá 
so svojím majetkom, ale v omnoho prísnejšom režime ako 
napr. podnikateľ. 

Absolvoval som už viacero rokovaní s rôznymi inštitúcia-
mi – okresný úrad, úrad práce, vodárne, súdy – a myslím si, 
že za tých pár týždňov som získal základný prehľad o aktu-
álnych obecných problémoch a dianí, aj v kon-
texte pozície našej obce v rámci okresu a vzťahov 
z toho vyplývajúcich. 

Vo vašom volebnom programe, s ktorým 
ste predstupovali pred občanov ako kandidát 
na starostu, boli zahrnuté mnohé plány a ví-
zie. Ktoré z nich považujete za najdôležitejšie 
a budete presadzovať ich realizáciu v najbliž-
šom období? 

- Všetko, čo chcem robiť, chcem robiť kon-
cepčne a systematicky. Nastaviť systém a pra-
vidlá a kontrolovať ich. Čo sa týka finančného 
zabezpečenia obce, podľa môjho názoru, štát 
prenesie daňové zaťaženie na samosprávy tak, 
že im bude posielať čoraz menej peňazí a ony 
budú musieť navyšovať miestne dane na to, aby 
zabezpečili svoje základné samosprávne funk-
cie, ako je verejné osvetlenie, vývoz komunálne-
ho odpadu, atď.

Preto sa musíme na to pripraviť a naše plány 
a projekty smerovať k znižovaniu energetickej 

33 – 62, Jana Hálu 256 – 283, Krátka 284 
– 298, Pod Vilingom 299 – 313.

• Obvod č. 3 – Miroslav Ilavský, 
č. 171

Urbárska 63 – 106, Železničná č. 107, 
Železničná 181 – 254, Na Pastierskych 
108 – 177, Pri Váhu 314 – 338.

• Obvod č. 4 – Mgr. Peter Čupka 
č. 415

Školská č. 339, č. 447, Štefana Rysu-
ľu 340 – 354, Štefana Rysuľu 358 – 362, 
Nám. Slobody č. 356, č. 357, Vernárska 
363 – 402, Hlavná č. 403, č. 404, Ľudo-
víta Štúra 405 – 456.

• Obvod č. 5 - Iveta Rysuľová č. 942
Vyšná 553 – 590, Dr.Lučanského 

518 – 551, SNP 462 – 477, Hlavná 457 – 
461, Hlavná č. 478, č. 479, č. 517, č. 591, 
M.R.Štefánika 660 – 669.

• Obvod č. 6 – Ing. Martina Brezi-
nová č. 654

M. R. Štefánika 670 – 703, M. R. Šte-
fánika 630 – 659, Tatranská 705 – 733 
Hlavná – od starej ZŠ, č. 508 – 516, Hlav-
ná 592 – 605, Hlavná 480 – 486.

• Obvod č. 7 – Peter Jacko č. 923
Fodorová 758 – 772, K Jaskyni č. 629, 

č. 704, č. 749, K Jaskyni 750 – 756, Hlav-
ná 606 – 628, Hlavná 497 – 507, Nám. 

Slobody 492 – 496, Janka Silana č. 487, 
č. 488, č. 489, č. 490.

• Obvod č. 8 – Ing. Zdenko Pro-
fant č. 928

Široká 893 – 917, Široká 734 – 744, 
Mašurkova 922 – 937, Mašurkova 946 
– 958, Pod Vŕškami 918 – 921, Pod Vŕš-
kami 958 – 970, K Jaskyni 745 – 748, 
K Jaskyni 938 – 945, K Jaskyni - bytov-
ky č. 1032 , 1041 ,1042.

• Obvod č. 9 – Ľubomír Čonka č. 880
Športová 857 – 863, Nábrežná 851 

– 856, Nábrežná 865 – 892, Važecká 
chata 971, Múrna 972 – 1007, Čierne 
1008 – 1019.

náročnosti obce. To tiež priamo súvisí s nepriaznivým sta-
vom obecného majetku, ktorý by sa tým zároveň zrekon-
štruoval a zmodernizoval. Našťastie, máme kanalizáciu, 
vodu, cesty, čo ešte mnohé obce nemajú, preto naše snahy 
môžu smerovať k vyššie uvedenému znižovaniu energetic-
kej náročnosti a zhodnocovaniu obecného majetku. Určite je 
nutné venovať sa domu smútku, ale plánujeme samozrejme 
aj údržbu, zveľaďovanie a efektívne využívanie aj ďalších 
obecných budov. 

Vo voľbách ste získali veľkú podporu od občanov (597 
hlasov), verím, že je to pre vás záväzok, na ktorý budete 
myslieť počas celého funkčného obdobia...  

- Ako som už povedal v povolebnom príhovore občanom 
prostredníctvom miestneho rozhlasu, výsledky volieb som 
prijal s nesmiernou radosťou, ale o to väčšou pokorou. Ve-
rím, že v spolupráci s občanmi sa mi podarí viesť túto obec 
vpred. Prajem všetkým občanom, aby ich v nasledujúcich 
rokoch neopúšťalo pevné zdravie, aby mali veľa múdrych 
nápadov a tvorivých myšlienok, aby iniciatívne komuniko-
vali s poslancami a obecným úradom a šírili pozitívne po-
vedomie v našej obci. Verím, že takýto prístup a vzájomná 
pomoc povedie našu obec k prosperite. 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Na slovíčko...Na slovíčko... ... so starostom obce Ing. Milanom LIŠTIAKOM 

• Novozvolený starosta obce Milan Lištiak pri skladaní sľubu. 
Foto: mm
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Tradičné predvianočné posedenie 
pri jedličke pripravili členovia Jedno-
ty dôchodcov 11. decembra. Seniorov 
sa zišla len hŕstka, ale tí čo prišli, si vy-
chutnali program detí zo základnej ško-
ly i pripravené občerstvenie. O adven-
te a jeho význame porozprávala Anna 
Ilavská, báseň pridala Mária Šípková 

a spevácka skupina zaspievala. Prítom-
ným sa prihovoril aj vtedajší starosta 
obce Rastislav Profant, poďakoval Jed-
note dôchodcov za spoluprácu a zaželal 
všetkým najmä pevné zdravie. Aj seni-
ori starostovi poďakovali za dlhoročnú 
podporu a ústretovosť. 
Členovia Jednoty dôchodcov sa 

Posedenie pri jedličke v znamení vďaky 
v krátkosti zaoberali aj nutnosťou ob-
sadenia postu predsedu organizácie, 
keďže dlhoročná predsedníčka Mária 
Šípková zo zdravotných dôvodov už 
dlhšiu dobu túto funkciu vykonávať 
nemôže. Problém by chceli vyriešiť na 
najbližšej výročnej schôdzi.         (red)

Foto: mm 

Rok 2014 bol vyplnený voľbami. Už 
v marci sme volili prezidenta SR a násled-
ne v máji poslancov do Európskeho parla-
mentu. Naša obec ich zvládla na výbornú. 
Nebolo tomu inak ani v nedávnych voľ-
bách komunálnych, dovolím si tvrdiť, že 
pre nás občanov určite najdôležitejších. 
Som rád, že Važťania pochopili ich význam 
a peknou účasťou viac ako 57% to aj dekla-
rovali a svojimi voličskými hlasmi rozhod-
li o tom, kto našu obec povedie v ďalšom 
štvorročnom období. Voliť prišli aj prvovo-
liči a svoje hlasovacie právo využila naša 
najmladšia volička, Simona Lištiaková, kto-
rá práve v deň volieb dovŕšila 18 rokov. Je 
chvályhodné, že za svoju občiansku povin-
nosť voliť, si považujú aj starší obyvatelia 
obce a najstaršia obyvateľka, ktorá vhodila 
lístok do volebnej urny, bola 92 ročná pani 
Katarína Juríková, ktorú familiárne oslovu-
jeme „naša Katka z Hartu“ a ktorá sa ešte 
aj v takomto pokročilom  veku, teší celkom  
dobrému zdraviu.

Spokojne môžeme konštatovať, že voľby 
do obecnej samosprávy prebehli bez akých-
koľvek nedostatkov. Za to treba poďakovať 
všetkým zamestnancom obecného úradu, že, 
tak ako aj v minulosti, ich  organizačne za-
bezpečili na vysokej úrovni.  Objavili sa  aj  
neplatné volebné lístky, ktoré sa museli vy-

Ako sme volili...  

radiť. Vyskytli sa však z určitej nevedomos-
ti niektorých občanov, ktorí napr. namiesto 
zakrúžkovania poradového čísla kandidáta 
zakrúžkovali celé jeho meno aj so straníc-
kou príslušnosťou, alebo na voľbu poslanca 
neoznačili žiadneho kandidáta.

Naša obec tvorí jeden volebný obvod, 
ktorý bol rozdelený do dvoch hlasovacích 
okrskov. Výsledky volieb poznáme. Ako 
sme však volili v jednotlivých okrskoch? 
Novozvolený starosta Ing. Milan Lištiak 
mal najvyššiu dôveru v obidvoch. V pr-

vom získal 327 hlasov v druhom 270 hla-
sov. Aj novozvolení poslanci nášho zastupi-
teľstva uspeli v obidvoch okrskoch približ-
ne rovnako, len s malými rozdielmi hlasov, 
okrem zvoleného poslanca Miroslava Ilav-
ského, ktorý v druhom volebnom okrsku ich 
získal najmenej zo všetkých kandidátov, iba 
74. V prvom okrsku však uspel a dôveru mu 
dalo 245 občanov. V priemere za celé Slo-
vensko zvíťazili nezávislí kandidáti, u nás 
však uspeli kandidáti, ktorých nominova-
li  strany  SNS a SMER-SD.

Patrí sa tiež poďakovať odchádzajúce-
mu starostovi Rastislavovi Profantovi, kto-
rý už nekandidoval, za všetko dobré, čo sa 
počas jeho funkčného obdobia v obci urobilo. 
Spomeniem aspoň vybudovanie kanalizácie, 
alebo vyasfaltovanie miestnych komuniká-
cii. Tieto akcie výrazne prispeli  k zlepše-
niu života v našej peknej podtatranskej 
dedine.

Verím, že sme pri tohoročných komu-
nálnych voľbách mali šťastnú ruku a no-
vozvolený starosta spolu s poslancami 
nášho obecného zastupiteľstva nás neskla-
mú a budú svedomite plniť svoje predvo-
lebné sľuby. Aby sme aj o štyri roky, keď 
budeme znovu stáť pri volebnej urne, mohli 
konštatovať, že Važťania voliť vedia.

Ján Profant,  člen MVK

Foto: mm

 •Spevácka skupina spestrila program piesňou.
• Seniori sa so slovami vďaky rozlúčili s odchádzajúcim 

starostom.
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NOVOZVOLENÍ ZÁSTUPCOVIA OBCE VAŽEC

Ing. MILAN LIŠTIAK
46-ročný, 

štátny zamestnanec, 
Važec 324, SMER – SD, 

zvolený 597 hlasmi  

Výsledky ďalších kandidátov 
na funkciu starostu obce:
Ľuboslav Klein – 127 hlasov, 
Rastislav Ilavský – 112 hla-
sov, Ľubomír Čonka – 104 
hlasov, Daniel Šeďo – 60 hla-
sov, Ing. Martina Šeďová – 38 
hlasov. 

Úspešný kandidát 
na starostu 

Úspešní kandidáti na poslancov do obecného zastupiteľstva

Ing. Zdeno Baráni, PhD. 
41 r., učiteľ

Važec 843, SNS
502 hlasov

Ing. Martina Brezinová
34 r., daňová 
poradkyňa

Važec 654, SMER-SD
307 hlasov

Ľubomír Čonka
50 r., konateľ firmy

Važec 880, nezávislý 
kandidát

382 hlasov

Mgr. Peter Čupka
43 r., št. zamestnanec
Važec 415, nezávislý 

kandidát
565 hlasov

Miroslav Ilavský
41 r., živnostník
Važec 171, SNS

319 hlasov

Peter Jacko
35 r., živnostník
Važec 923, SNS

538 hlasov

Ján Jurčo
31 r., geodet

Važec 118, SMER-SD
422 hlasov

Ing. Zdenko Profant
29 r., podnikateľ

Važec 928, SMER-SD
560 hlasov

Iveta Rysulová
48 r., zdravotná sestra

Važec 942, SNS
352 hlasov

Ostatní kandidáti: Ľudovít Renko – 299, Bc. Dominik Bartko – 229, Mgr. Jana Šuleková – 219, Ing. Martina Šeďová – 213, Mgr. Ľubomír Lorenčík – 207, Jaroslav Ferianček – 174, 
Ing. Jozef Meško – 167. Počet voličov 1871, účasť na voľbách 1070 voličov. 

Vianočné obdobie  prináša  posolstvo  narodenia Spasiteľa do 
celého sveta. Toto posolstvo – láska, porozumenie, krásne medzi-
ľudské vzťahy – sme  preniesli aj na televíznu obrazovku v tomto 
sviatočnom období (v decembri 2014), aby sme našu obec dostali 
do širšieho povedomia, aby sme ukázali bohatstvo ducha, ktoré sa 
v našich ľuďoch ukrýva. Sú to jednak krásne kroje, ktoré na svojich 
obrazoch zvečnil majster Hála, je to bohatstvo nádherných piesní, 
ktoré sú jedinečné svojou interpretáciou. Podarilo sa to našim mla-
dým folkloristom zo združenia Stráne, keď v televíznom programe 
zaspievali tak oduševnene, podarilo sa to aj nášmu Cirkevnému spe-
vokolu, ktorý sa predstavil svojimi skladbami s nádychom Vianoc, ba 
všetkým účinkujúcim. Zo strany televízie to bola pôvodná ponuka 
na osobnú prezentáciu osôb, ale my s manželom sme volili inú al-
ternatívu, a to takú, ktorá našu obec posúva do širšieho kultúrne-
ho a spoločenského povedomia tak, ako si to podľa histórie zaslúži. 
V Obecnom literárnom múzeu sú písomností, ktoré svedčia, že tu 
žili a tvorili významné osobnosti našej slovenskej kultúry.  

V relácii SENIOR – KLUB  sme chceli ukázať  bohatstvo našich 
múzeí: súkromného múzea  Jána Kováča v „Kaštieli“ i Obecného li-
terárneho múzea v Galérii Jána Hálu s pôvodnou dreveničkou. Obe 
múzeá majú veľkú hodnotu, lebo zachytili kolorit života našej obce, 
ktorý sa už nezopakuje, ale bude i v modernom svete stále hľadaný, 
aby sa moderný človek  mal kde zamyslieť, pospomínať, odreagovať, 
nabrať nových síl a využiť pre dobro svoje i svojej obce. 

Obidve televízne relácie vznikli zásluhou našich rodákov - Važ-

ťanov, ktorí  s našou pomocou dostali na televíznu obrazovku  našu 
obec. Režisérom relácie  SENIOR – KLUB bol Mgr. Marek Kup-
čo, režisérom relácie ORIENTÁCIE známy režisér náboženského 
vysielania Fedor Bartko. Obidva štáby pracovali veľmi zanietene, 
takže aj výsledok bol pozitívny. Obidve relácie tvoria celok: obna-
žujú duchovné dedičstvo našej obce i nášho národa. Na tieto relácie 
sme dostávali a dostávame veľmi priaznivé ohlasy z rôznych oblastí 
Slovenska s veľkým poďakovaním za krásny umelecký zážitok a to 
človeka poteší, že mohol urobiť iným radosť.

Ak nám bude dopriate od Hospodina, i v budúcnosti by sme 
niečo podobné  radi  vytvorili. K tomu nám aj kalendár poskytuje 
rôzne výročia, ktoré nás v tomto roku čakajú a ktoré sleduje a pri-
pomína náš Miestny odbor Matice slovenskej, či už to bude výro-
čie narodenie spisovateľa Štefana Rysuľu, Jána Hálu, alebo celý 
rok, ktorý bude rokom Ľudovíta Štúra.

Pri vstupe do nového roka si zaželajme predovšetkým dobré 
zdravie, dobrú pohodu, zachovajme si kolorit našej peknej  pod-
tatranskej obce so všetkými atribútmi, aby sme sa tu dobre cítili, 
aby k nám radi prichádzali aj návštevníci nielen pre zdravie a od-
dych, ale aj pre pokoj, a aby odchádzali s dobrými spomienkami. A 
to dosiahneme, ak budeme chcieť realizovať tieto ciele za podpory 
všetkých milovníkov našej obce. V takomto duchu si budeme pri-
pomínať významné výročia. 

V roku 2015 si  s úctou predovšetkým  pripomenieme záslužné 
dielo  Ľudovíta Štúra.                          Mgr. Margita Hybenová  

Vianočné posolstvo 
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Vianoce nie sú len o zhone, dobrom 
jedle a darčekoch. Vianoce sú aj o dob-
rej nálade a krásnych výmysloch. Tak, 
ako tomu bolo v našej škole v posled-
ný deň pred prázdninami. Telocvičňa, 
v ktorej sa o malú chvíľu mal začať 
vianočný koncert, sa začala zapĺňať 
žiakmi, učiteľmi, rodičmi a ostatnými 
hosťami. Stoly zdobili vianočné kvety, 
medovníčky a všakovaké iné ozdoby 
od výmyslu sveta. Bola to prezentácia 
šikovných rúk našich detí a ich učite-
ľov. Bohatým kultúrnym programom 
dokázali vytvoriť jedinečnú atmosféru, 
pri ktorej sa mnohým z nás vybavil ten 
hrejivý pocit na srdci, ktorý sme mali 
počas Vianoc ako deti. Všetkým učite-
ľom, učiteľkám MŠ i ZŠ želám, aby mali 
vždy úsmev na perách a dostatok ener-
gie na ďalšie aktivity so žiakmi. 

Anna LUČANSKÁ

Členovia folklórneho združenia 
Stráne oprášili dávne tradície a vo 
vianočnom čase sa vybrali koledovať 
„popod obôky“. Piati mládenci a šty-
ri dievčatá obišli na Štedrý večer via-
cero domácností – rodinu, priateľov, 
či pána starostu – spievajúc važecké 
koledy a vinšovačky. „Chceli sme aj 
takýmto spôsobom pripomenúť časy, 
keď koledovanie bolo vo Važci  súčas-
ťou Vianoc a oživiť túto tradíciu. Stretli 
sme sa len s pozitívnymi ohlasmi, ľudia 
to prijali s radosťou, koledníkov pekne 
privítali i pohostili,“ zhodnotila členka 
FZ Stráne Iveta Ilavská a zároveň doda-
la, že koledovaním chcú folkloristi pri-
nášať radosť do važeckých domácností 
aj v budúcnosti. ☺                          (red) 

Foto: archív FZ Stráne

V lete všetko okolo nás kvitne, roz-
voniava a je krásne farebné. Keď den-
né horúčavy pominú, je príjemné pose-
dieť si v záhradke a len tak pozorovať 
oblohu za intenzívnej vône našej kve-
teny. O krásne zákutia záhrad nebola 
ani tohto roku núdza. Obzerali sme ich 
počas leta, keď mali skutočne čo po-
núknuť. Ich pestrosť farieb nám udre-

Vianočná besiedkaVianočná besiedka

Folkloristi koledovali 

Súťaž o najkrajšiu záhradku
la hneď do očí. No nielen v lete sú pek-
né. Aj v jeseni prinášajú mnoho podôb 
krásy. Medzi tohtoročných ocenených 
patria Marika Štetková, Ľubomíra Zu-
bajová, Viktória Ivanová, Darina Pafko-
vá, Lenka Kakalejčíková. 

Na novembrovom posedení, ktorého 
sa zúčastnil aj starosta obce Rastislav 
Profant, boli menovaným odovzdané 

darčeky v podobe kvetov, ako prejav 
vďaky za zveľaďovanie našej obce. 

Výbor miestneho spolku Slovenské-
ho červeného kríža všetkým srdečne 
blahoželá a teší sa na krásne záhradky 
v roku 2015. Prihláste sa aj vy do súťaže. 
Poďakovanie patrí aj našim sponzorom 
– obecnému úradu a Anne a Drahušovi 
Lukáčovým.           Anna LUČANSKÁ

vazeckenoviny@gmail.com
t. č. 0904 653 071

Foto: archív ZŠ
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Nestáva sa často, že do redakcie prí-
du príspevky od našich občanov, 
resp. rodákov. A len výnimočne sú 
to umelecké materiály. Tentokrát sa 
s nami o svoje verše podelili naši ro-
dáci Irena Šefčíková a Milan Hyben 
a my s radosťou uverejňujeme ich 
tvorbu. 

Spomienky na život
Deň za dňom sa nám už míňa,
život ide stále vdiaľ
a nás denne upomína,
čo nám dal a čo nám vzal.

Dal nám mladý vek a sily,
radosti plných zážitkov,
ktoré postupne menili 
starosti pribúdaných rokov.

Radosti pestrila nám práca
rodinný život dal istotu,
nezbadali sme čo sa stráca,
cez povinnosti a robotu.

Roky plynuli ako voda,
život nám sily uberal
a staroba deň za dňom pribúda, 
život nám ju daroval.

Staroba je vek zaslúžilý,
na oddych a tiež spomienky,
na zašlé časy, čo sme žili,
na plodné dni a tiež na roky.

Únava nám ruky ťaží,
aj nohy nám už neslúžia,
každý z nás sa ešte snaží,
kým príde vôľa Božia.

Dobrorečíme Ti za Tvoju lásku,
čakáme na príchod v sláve,
vážime si, čo nám dávaš na našu spásu,
pristaneme na Tvojej vôle.

Irena Šefčíková

Aj vy môžete prispieť do Važeckých novín. 
Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku na obecnom úrade.

Rodná dedina

Prišiel som do rodnej dediny, po dlhšom čase, odlúčení.
Víta ma potôčik, vrbiny v živom, už jarnom ošatení.

Okom pohládzam verný kostol, čo svojich k sebe volá stále. 
Tak veľmi dlho som v ňom nebol. Pred ním mám teraz srdce malé.

Vedľa môj starý, rodný dom, už roky drieme na „Vernári“.
Netuším, či dakto býva v ňom a či sa mu aj nejak darí. 

Pred rokmi štúrovci v ňom spali, aj básnik Janko Matúška
Keď do Levoče odchádzali, tu zveršoval „Nad Tatrou sa blýska“.

Nad dedinou cintorín leží, kde spia už mnohí drahí moji, 
Čas žitia neúprosne beží, ani na chvíľku nepostojí.

Priateľov v dedine už málo, odišli mnohí do večnosti. 
Koľkože nás ešte zostalo, čo sme tu šantili v mladosti? 

Do duše clivota sa vkráda, kde okom pozriem, je pustota. 
Tu žila moja láska mladá, teraz ma objíma samota.

Mladých neznám, ani oni mňa. Len niektorí ľudia starí
sa rozpomenú a povedia: „Či nie si Ty zo Starej fary?“

Toto je dnes nová dedina, má pekné a moderné domy, 
I každá ulica je iná, odišli z nich už staré stromy.

Váh tečie dnes brehmi spútaný popred kostol stredom dediny.
Nikomu neurobí rany, nevyleje sa, už je iný.

I ľudia sa veľmi zmenili, zmĺkli rozhovory na priedomí. 
Niet už tých, čo pred rokmi žili, úprimne, čisto vo svedomí. 

Dnes sú tu ľudia dobrí i zlí a všelijako pomiešaní.
Domáci i zďaleka prišlí s žitím čistým, či počmáraným. 

Pomaly kráčam po ulici, Vernári, Štúrovej, či Harte. 
Voľakedy po prášnej Mlynici, teraz už po šedom asfalte. 

Po týchto uliciach chodili dávno aj naši velikáni. 
Našim predkom do sŕdc sadili nádeje a silu do dlaní. 

Chodil tu biskup Ján Michalko, čo tešil blížnych Božím Slovom, 
i rodných farárov niekoľko, rozlúčilo sa s rodným domom. 

Spisovateľ Štefan Rysuľa napísal niekoľko dobrých kníh, 
zapísal piesne, z ktorých sála ľudová múdrosť i láska z nich. 

Profesor Lúčanský, teológ, tvorca nábožných piesni pekných
smeroval svojich študentov krok do výšin slnečných a večných. 

Ján Hála, majster farby, štetca na plátno dal krásy života. 
Preňho tu bola tvorby cesta, životná láska a istota. 

Mnohí odišli preč do sveta a už sa nikdy nevrátili. 
Boli aj nositeľmi svetla a aj tvorivý život žili. 

Boli právnici i lekári, inžinieri i politici. 
Mali úsmev i zádum v tvári. Chodili tiež tu po ulici.

Predo mňou leží dnes dedina, pekná, ale je poloprázdna. 
Bola pre mňa láska jediná, teraz je ku mne dáka chladná.

Musím sa bôľne s ňou rozlúčiť, prekročiť rieku smútku, nájsť brod. 
Duchom však zostávam s Tebou žiť. 
Vrátim sa! Voláš ma. Neodchoď! 

Milan Hyben 
(26. IV. 2014)
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V minulom roku si važeckí šachisti 
pripomínali 40. výročie založenia ša-
chového oddielu v novodobej histó-
rii. Kráľovská hra však má vo Važci 
omnoho hlbšie korene. Podľa údajov 
v obecnej kronike sa šach začal hrávať 
už v 30-tych rokoch minulého storo-
čia. Po určitom útlme došlo v roku 
1974 k obnoveniu šachového oddielu, 
ktorý funguje dodnes a jeho členovia 
dosahujú pekné individuálne i ko-
lektívne výsledky. V začiatkoch mal 
šachový oddiel až 34 registrovaných 
hráčov a bol najpočetnejším v okrese. 
Existovalo družstvo dospelých i žiacke 
družstvo, a oba sa postupne prebojo-
vali až do krajskej súťaže. Žiacke druž-
stvo pod vedením Jána Goča získalo 
dvakrát ako jediné družstvo zo Slo-
venska titul majstrov Československa 
v korešpondenčnom šachu a titul maj-
strov kraja v praktickom šachu. 

V súčasnosti sa kráľovskej hre a re-
prezentácii Važca v oblastnej súťaži 
Liptov – Orava venuje 11 hráčov: Ján 
Goč, Ján Profant st., Jozef Meško, Ivan 
Vajda, Ján Profant ml., Andrej Gaňo, 
Ján Jurčo, Eduard Pafko, Ján Rysu-
ľa, Jozef Sedlák (Štrba) a Ján Komloš 
(Štrba). 

Okrúhle výročie si na sklonku roka 
naši šachisti pripomenuli malou sláv-
nosťou, ktorej súčasťou bol – ako inak 

Šachisti oslávili jubileum bleskovým turnajom
- bleskový turnaj 
(partie na čas), 
výstava historic-
kých dokumen-
tov a fotografií 
a nechýbala ani 
zaujímavá šacho-
vá úloha. Sláv-
nosti sa zúčastnil 
aj starosta obce 
Milan Lištiak, 
ktorý šachistom 
poďakoval za 
vzornú reprezen-
táciu obce a zaže-
lal im, aby boli čo 
najčastejšie „šachovými kráľmi“. 

V diskusii odzneli aj nádeje, že sa 
medzi mladou generáciou nájdu nad-
šenci, pre ktorých bude šach vášňou, 
posilnia šachový oddiel a budú radi 
reprezentovať svoju obec aj na šacho-
vých súťažiach. Podľa slov Jána Goča 
je totiž šach nielen športom, ale obo-
hatí človeka aj inak: „Šach ako hra má 
samé pozitíva. Človek si trénuje logické 
myslenie, kombinačné schopnosti, se-
baovládanie, a učí sa prijímať aj prehry, 
takže má aj výchovný aspekt.“  (mm)

                                             Foto: mm
Ak si chcete vyskúšať svoje šachové 

schopnosti, skúste vyriešiť napríklad túto 
šachovú úlohu. 

Najdôležitejší dokument obce, od 
ktorého sa odvíjajú všetky obecné ak-
tivity, poslanci v hrubých číslach schvá-
lili hneď na svojom prvom zasadnutí. 
Konkrétnymi čiastkami na investičné 
akcie a ich zameraním sa však budú 
zaoberať až na ďalších rokovaniach. 
Poslanci môžu dovtedy predkladať 
svoje návrhy a požiadavky. 

Rozpočet na rok 2015 je zostavený 
ako vyrovnaný. Obsahuje celkové príj-
my vo výške 1 201 896 €, rovnako cel-
kové výdavky. 

Najväčšiu a najvýznamnejšiu zlož-
ku rozpočtu na strane predpokla-
daných príjmov predstavuje výnos 
dane z príjmov poskytovaný obci zo 
štátneho rozpočtu (540 000 €).  Obec 
na rok 2015 nezvyšuje miestne dane 
ani poplatky a ráta s príjmami za 
vlastné dane a poplatky (nehnuteľ-
nosti, pes, TKO) na úrovni roka 2014, 

Rozpočet  schválený, viac peňazí na šport i sociálne služby 
teda 87 000 €. Významnú časť rozpoč-
tových príjmov tvoria aj príjmy z pre-
nájmu bytových a nebytových priesto-
rov (65 000 €). 

Navrhovaný rozpočet výdavkov je 
zostavený tak, aby zabezpečil financo-
vanie základných funkcií samosprávy 
a tiež tak, že predpokladaná výška bež-
ných výdavkov je nižšia ako sú pred-
pokladané bežné príjmy, čím si obec 
vytvorila finančné zdroje na krytie ka-
pitálových výdavkov a finančných ope-
rácií. Oproti roku 2014 sú narozpočto-
vané vyššie výdavky v programe šport, 
sociálne služby, ale v celkovom súčte 
sú bežné výdavky na zhruba rovnakej 
úrovni ako vlani. Čiastka 85 500 € je vy-
členená pre obecný podnik, cez ktorý sa 
financuje napr. aj vývoz TKO, verejné 
osvetlenie, údržba a pluhovanie ciest, 
či verejná zeleň. Sumu 141 000 € obec 
použije na financovanie škôlky, školskej 

jedálne a školského klubu. 
Vo finančných operáciách je celá 

čiastka (41 840 €)) plánovaná na splá-
canie úverov, ktoré obec čerpala pri 
výstavbe nájomných bytov. Kapitálové 
výdavky sú rozpočtované ako rezerva 
na investičné akcie v sume 192 278 €, 
použitie ktorej sa bude odvíjať od zá-
ujmov a priorít obce.

Návrh rozpočtu posúdila hlavná 
kontrolórka obce Viera Brezinová ako 
korektný: „Z hľadiska zákonnosti je 
rozpočet spracovaný v súlade so zákon-
nými predpismi i internými predpismi 
obce. Rozpočet je zostavený na zákla-
de zhodnotenia reálnosti predpoklada-
ných príjmov, na základe ktorých bolo 
možné zostaviť výdavkovú časť roz-
počtu. Prijatý rozpočet na rok 2015 je 
záväzný, rozpočty na ďalšie dva roky 
záväzné nie sú a spresňujú sa v ďalších 
rozpočtových rokoch.“                (mm)

KOMBINÁCIA MŔTVEHO
Biely je na ťahu a vyhrá. 
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Vianoce. Pre väčšinu ľudí najkrajšie sviatky roka. Čas 
stretávania, čas pre lásku a dobro, čas na zastavenie, obda-
rovávanie i zamyslenie. Čas na modlitbu, ďakovanie a otvá-
ranie sŕdc... 

Je príjemné vedieť, že v našej dedinke ešte tento čas má 
svoj význam (dúfam ☺). Aj keď do poslednej chvíle pracu-
jeme, upratujeme, zháňame darčeky, vypekáme iks druhov 
koláčov, vyvárame, zdobíme... na Vianoce sa na chvíľku za-
stavíme, trávime čas s rodinou, priateľmi a kroky mnohých 
vedú do kostola. V slávnostnej atmosfére Vianoc (inokedy 
takmer prázdne) chrámy doslova ožívajú zaplnené ľuďmi 
často do posledného miestečka. A počas uplynulých vianoč-
ných sviatkov sa aj v našich cirkevných zboroch opäť dosta-
la „k slovu“ spolupatričnosť a vzájomná úcta človeka k člo-
veku. Slávnostnú atmosféru Služieb Božích v evanjelickom 
kostole počas vianočných dní spríjemnilo vystúpenie detí 
(foto vpravo), mládeže i spevokolu a podobne tomu bolo aj 
v katolíckom kostole, kde výnimočnú atmosféru svätej omše 
umocnilo vystúpenie detí s vianočným programom. 

Cirkevný život je aj počas roka obohatený o viaceré ak-
tivity, o ktorých vás informujeme aj na stránkach obecných 
novín. Svedectvo o svojej činnosti priniesla na sklonku roka 
aj evanjelická mládež vydaním novín SEMkáč Važec, kde 
okrem príhovoru zborového farára Jaroslava Otepku, príbe-

Kostoly sa cez vianočné sviatky zaplnia ľuďmi

V zimnom období vrcholí poľovníc-
ka sezóna a aj naši važeckí poľovníci sa 
v tomto čase venujú poľovačkám inten-
zívnejšie. Okrem individuálnych vychá-
dzok do prírody členovia PZ Kriváň udr-
žiavajú aj dlhoročnú tradíciu organizo-
vania spoločných poľovačiek, ktoré sú 
okrem loveckého zážitku zároveň príle-
žitosťou na priateľské stretnutia milov-
níkov prírody a poľovníctva. 

Na spoločnej „Štefanskej poľovačke“ 
sa vo Važci stretlo 60 poľovníkov – do-
mácich i pozvaných hostí. „Špecifikom 
takejto poľovačky je, že poľujeme všetci 

spoločne za pomoci poľovníckych psov. 
Takýto lov má samozrejme svoje pravi-
dlá, ktoré musíme dodržiavať, nielen 
z hľadiska bezpečnosti, ale aj poľovníc-
kej etiky,“ priblížil predseda PZ Kriváň 
Zdenko Profant. 

Výsledkom spoločnej poľovačky bol 
jeden ulovený diviak. Úspešný lovec 
– hospodár poľovného združenia Mi-
lan Bartko - prijal v rámci záverečného 
slávnostného ceremoniálu, tzv. výradu, 
gratuláciu od predsedu združenia a „zá-
lomok“ za klobúk. Po náročných hodi-
nách v lese si poľovníci doprajú spoloč-

ný obed a posede-

nie. V zime poľovníci častejšie zájdu 
do lesa aj individuálne – či už prikrmo-
vať zver, alebo na samotnú poľovačku. 
Výsledkom niektorých poľovačiek sú 
aj nevšedné úlovky. V tejto sezóne sa 
medzi najzaujímavejšie určite radí vlk 
(hmotnosť 53 kg!), ktorého ulovil Mar-
tin Lehotský a kapitálny jeleň, ktorého 
sa pošťastilo uloviť Zdenkovi Profanto-
vi. Obe trofeje sú natoľko zaujímavé, že 
pravdepodobne získajú aj medailové oce-
nenie. Na definitívne výsledky si musíme 
počkať do marca, kedy bude chovateľská 
prehliadka a na nej hodnotiteľská komi-
sia trofeje posúdi a ohodnotí.        (mm)

Poľovníci mali úspešnú sezónu

hov a modlitieb poukázali aj na spoločné voľnočasové ak-
tivity – účasť na CAMPFESTE v Kráľovej Lehote, stretnutie 
na chate, maľovanie miestnosti v zborovom dome, karne-
val, posedenie s kapustnicou, či stretávanie sa s katolíckou 
mládežou. Veriacim poslúžia aj malé úpravy, ktoré sa týkajú 
oboch kostolov. Na evanjelickom kostole sa vynímajú nové 
dubové dvere a v katolíckom kostole nainštalovali systém 
na vyhrievanie lavíc.                                  (mm)

Foto: mk 

• Úspešný strelec Milan Bartko (vpredu vpravo) preberá 
„zálomok“ od predsedu združenia pri slávnostnom ukončení 
spoločnej poľovačky. 

• Strelec vlka Martin Lehotský (4. zľava v spodnom rade) má 
na vlkov „šťastie“. Jedného ulovil aj pred dvoma rokmi. 

Foto: archív PZ Kriváň 
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Z obecných zastupiteľstiev
29. 10. 2014

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
• Odpredaj parcely KN-C č. 2108/2 

o výmere 28 m2, zapísanej na LV č. 6753, 
ktorej výlučným vlastníkom je Obec Va-
žec, z dôvodu osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v zarovnaní hranice pozemku 
žiadateliek. Cena za odpredaj pozem-
ku je v sume 3,32 €/m2. Náklady za vy-
pracovanie geometrického plánu budú 
hradiť žiadateľky.

• Odpredaj parcely C-KN č. 2141/1 
o výmere 94 m2, zapísanej na LV Obce 
Važec z dôvodu osobitného zreteľa, 
ktorý spočíva v rozšírení pozemku 
z dôvodu plánovanej výstavby žiada-
teľky. Kúpna cena bude vo výške 3,32 
€/m2.

• Zámennú zmluvu na pozemky 
obce a súkromné pozemky s celkovou 
výmerou 475 m2 v lokalite Pastierske. 

• Zdenke Zuštiakovej preplatiť 
z rozpočtu obce výdavky pri rekon-
štrukcii priestorov Pivárne na základe 
predložených pokladničných dokla-
dov vo výške približne 660 € z polož-
ky údržba budov. 

• Jaroslavovi Š. a manž. Anne Š. by-
tom Važec poskytnúť finančnú výpo-
moc vo výške 200 € z dôvodu zvýše-
nia finančných nákladov pri narodení 
dvojičiek.

• Odkúpenie vodojemu s priľahlým 
pozemkom od Liptovskej vodárenskej 
spoločnosti za cenu 1010 €, ktorá bola 
stanovená na základe znaleckého po-
sudku. 

• Uzatvorenie zmluvy o budúcej 
zmluve o zriadení vecného bremena 
medzi Obcou Važec a Senior City, s.r.o. 
Svit na pozemky parc. C-KN č. 2550/4 
a parc. C-KN č. 2660/5 s výmerou 198 
m2 s podmienkou, že na týchto parce-
lách bude vybudovaná prístupová ko-
munikácia. 

• Predĺženie nájomnej zmluvy Ur-
báru, pozemkové spoločenstvo Važec 
na garážové priestory za nezmenených 
podmienok do 31. 12. 2016.

• Ponuku Urbáru Važec na vykoná-
vanie zimnej údržby ciest v obci, ktorá 
je v sume 24 €/h + DPH. (na vykonáva-
nie zimnej údržby obec dostala dve ce-
nové ponuky: Poľnohospodárske druž-
stvo Važec za cenu 30 €/h + DPH, Urbár 
Važec - 24 €/h + DPH). 

• Spoločnosti TOPAS, s. r. o. Ružom-
berok predĺženie nájomnej zmluvy na 

prenájom obecného pozemku pod no-
vinovým stánkom do 31. 12. 2016.

• Zuzane Levockej Važec č. 108 pre-
dĺženie nájomnej zmluvy na prenájom 
priestorov v budove obecného úradu 
do 31. 12. 2016.

• Firme MTCI.Net Igorovi Cibulovi 
Východná predĺženie nájomnej zmlu-
vy na umiestnené anténne systémy 
na poskytovanie internetových slu-
žieb, ktoré sú umiestnené na budove 
obecného úradu a na dome smútku do 
31. 12. 2016.

• Lukášovi Brtáňovi Važec predĺ-
ženie nájomnej zmluvy na prenájom 
priestorov v budove MKS na pre-
vádzkovanie COLOR CLUBU do 31. 
12. 2016.

• Zástupcovi starostu vyplatiť od-
menu za zastupovanie starostu obce 
počas PN za mesiac august 2014 v sume 
1 632 € brutto.

• Vyplatenie odmeny hlavnej kon-
trolórke vo výške 30  % z mesačného 
platu t. j. 118 € brutto.

• Na základe oznámenia priemernej 
mesačnej nominálnej mzdy zamestnan-
ca v národnom hospodárstve SR ŠÚ, 
plat starostu v zmysle § 3 ods. 1 a § 4 
ods. 1 v sume 1631,52 € zvýšený o 7 % 
v zmysle § 4 ods.2, ktorý bude v celko-
vej výške 1 746 € mesačne.

• Zmeny rozpočtov obce, ZŠsMŠ 
a obecného podniku. 

• VZN č. 2/2014 o spôsobe náhrad-
ného zásobovania vodou a náhradného 
odvádzania odpadových vôd a o dočas-
nom obmedzení užívania pitnej vody.

• VZN č. 3/2014 o financovaní ma-
terských škôl a školských zariadení na 
území Obce Važec na rok 2015.

• Správu o výsledku inventarizácie 
majetku obce za rok 2014 a vyradenie 
majetku obce, rozpočtovej a príspev-
kovej organizácie nasledovne: požiar-
na ochrana - majetok v obstarávacej 
cene 81,32 € (zostatková cena nulová), 
obecný podnik - 1 792,52 € (ZC nulo-
vá), ZŠsMŠ - 9 537,39 €, obecný úrad 
- 1 217,20 €. 

• Podmienky predvolebnej kampa-
ne nasledovne:

Kandidát na starostu – prezentácia 
1 x 5 minút v obecnom vysielaní.

Kandidát na poslanca - prezentácia 
1 x 2 minúty v obecnom vysielaní.

• Vyvesenie propagačných materi-
álov na verejne prístupné miesto v ob-
ci, ktorými sú úradná tabuľa pred OÚ 

a informačná tabuľa pred MKS Važec. 
Prenájom kinosály s ozvučením a pre-
nájom  spoločenskej miestnosti v MKS 
budú poskytnuté zdarma.

• Odkúpenie parcely C-KN č. 926/3 
z dôvodu rozšírenia vodovodu na ul. 
Na Pastierskych za kúpnu cenu 3,32 
€/m2.

• Z rozpočtovej položky „cesta 
Pastierske“ sumu 4 000 € na predĺže-
nie spevnenej komunikácie v lokalite 
Pastierske a vyhlásenie výzvy na zis-
tenie ceny za m2 predĺženia spevnenej 
cesty v lokalite Pastierske a následné 
zrealizovanie.

OZ berie na vedomie: 
• Informáciu zástupcu starostu o po-

stupe vybavovania žiadosti o namon-
tovanie spomaľovacieho prahu na ul. 
Vyšnú a osadenie dopravných značiek 
obmedzujúcich parkovanie kamiónov 
na verejnom priestranstve.

• Finančnú analýzu príjmov a vý-
davkov za káblovú televíziu a pod-
mienky legalizácie káblovej televízie.   

OZ odporúča: 
• Rokovať so zhotoviteľom rekon-

štrukcie strechy na budove č. 775 (Kon-
zum) za účelom odstránenia vzniknu-
tých škôd nájomkyni Anne Lištiako-
vej. 

OZ neschvaľuje: 
• Návrh nájomnej zmluvy na pre-

nájom pozemkov (prístupová cesta do 
obce), ktorých vlastníkom sú Železnice 
SR Bratislava. 

5. 12. 2014 
OZ schvaľuje: 
• Predĺženie nájomnej zmluvy pre 

MEGGAN, s. r. o. MUDr. Jitku Veselú, 
detskú lekárku, za účelom poskytova-
nia všeobecnej zdravotnej starostlivosti 
o deti a dorast, do 31. 12. 2016.

• Zmenu rozpočtov ZŠ s MŠ, obce 
a obecného podniku.

OZ neschvaľuje: 
• Žiadosť Martina L. Važec o odkú-

penie obecných pozemkov, nakoľko 
nie je vlastníkom susedných parciel 
a z uvedeného dôvodu nemôže dôjsť 
k sceleniu parciel k rodinnému domu.

• Žiadosť Moniky Š. Važec o pre-
nájom nebytových priestorov v MKS 
Važec za účelom výroby dekoratív-
nych a darčekových predmetov a su-
venírov.

(Dokončenie na vedľajšej strane)
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OZ odkladá:
• Prerokovanie kúpnej zmluvy me-

dzi Obcou Važec a ŽSR Bratislava ohľa-
dom odpredaja pozemkov pod pláno-
vanú výstavbu novej železničnej trate.

Po vyčerpaní programu starosta obce 
Rastislav Profant poďakoval poslancom za 
spoluprácu v uplynulom volebnom období, 
poprial im veľa pracovných úspechov a ve-
noval všetkým spomienkové plakety a ma-
lé darčeky ako poďakovanie za prácu v po-
slaneckom zbore. Tým, ktorí uspeli vo voľ-
bách, poprial pokojné rokovania v ďalšom 
volebnom období. Po skončení rokovania sa 
v motoreste Kriváň uskutočnilo rozlúčkové 
posedenie starostu s poslancami a zamest-
nancami obce a zástupcami školy. 

Uplynulý rok bol v tunajšej rímsko-
katolíckej farnosti vyhlásený za Kultúr-
ny rok Janka Silana. Pripomenuli sme si 
v ňom 100. výročie narodenia známeho 
kňaza a básnika a 30. výročie jeho úmr-
tia. Ale najmä jeho život a dielo. 

Janka Silana si jeho ešte žijúci priate-
lia, príbuzní, farníci i obdivovatelia pri-
pomínali každý mesiac na literárnych 
večeroch, prostredníctvom spomienok, 
rozborov básní, či odborných predná-
šok. 24. novembra, v deň stého výro-
čia Silanovho narodenia, boli oslavy 
zavŕšené bohatým programom, ktorý 
začal pietnou spomienkou pri básni-
kovom hrobe na miestnom cintoríne. 
V Diecéznom centre voľného času po-
kračoval kultúrny program. Otvoril ho 
správca rímskokatolíckej farnosti Važec 
Cyril Hamrák. Význam tvorby Janka 
Silana zhodnotil a vyzdvihol vedecký 
tajomník Matice slovenskej v Martine 
Peter Cabadaj. O umelecký zážitok sa 
postarali členovia FS Haviar z Rožňavy, 

cimbalová hudba Valachoväné z Vala-
chova, predsedníčka Miestneho odbo-
ru Matice slovenskej Margita Hybenová 
predniesla Silanovu báseň a vlastnými 
veršami svojmu dávnemu priateľovi 
vzdal hold Michal Kapasný. 

Súčasťou slávnosti bolo aj predstave-
nie novej Silanovej 
knihy – básnickej 
zbierky Rekviem za 
priateľov, ktorá ob-
sahuje doteraz ne-
vydané básne. So 
životom a dielom 
Janka Silana sa prí-
tomní mohli oboz-
námiť aj na výstave, 
ktorú predstavil Pa-
vol Máťuš, odborný 
pracovník Literár-
neho múzea Slo-
venskej národnej 
knižnice. Dôstojnou 
bodkou za oslavami 

Rok Janka Silana vyvrcholil v novembri slávnosťou 
bola slávnostná svätá omša. 

Výnimočný kňaz a básnik Janko Si-
lan prežil vo Važci 35 rokov svojho ži-
vota. Oslavy storočnice organizovali 
rímskokatolícka farnosť, MO Matice 
slovenskej a Dom Matice slovenskej 
v Rožňave.                 Text a foto: (mm)

• Diecézny biskup Štefan Sečka (vpravo) v rámci osláv spolu s prítomnými navštívil 
hrob Janka Silana na miestnom cintoríne.

• Generálny vikár Anton Tyrol (vpravo) v rozhovore s Jánom 
Gočom.

• Členovia FS Haviar z Rožňavy očarili svojím umením.
• Predsedníčka MO MS Margita Hybenová pri rozhovore 

pre médiá. 
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Smer: Západ Smer: Východ
AUTOBUSY

Železničný nadjazd
  06:19 Nitra (Čertovica)   05:02 Svit (pracovné dni)

  06:46 Nitra (RBK) (pracovné dni)   05:23 Štrba (so, ne, sviatok)

10:33 Bratislava (MT) 12:00 Svidník

13:35 Nitra (Čertovica) (po - pia, ne) 15:45 Kežmarok (po - so)

17:06 Martin (RBK) (pracovné dni) 17:52 Ždiar (pracovné dni)

Trhovisko
 05:10 L. Hrádok (pracovné dni)

  05:30 L. Mikuláš (pracovné dni)

  07:20 L. Mikuláš (so, ne, sviatok)

  08:00 L. Mikuláš (pracovné dni)

  08:41 L. Mikuláš (pracovné dni)

  09:15 L. Mikuláš (pracovné dni)

09:49 L. Mikuláš (so, ne, sviatky)

10:25 L. Mikuláš (pracovné dni, so)

11:50 L. Mikuláš (pracovné dni) 11:12 Poprad (pracovné dni)

12:35 L. Mikuláš (pracovné dni) 12:44 Poprad (so, ne, sviatok)

12:45 L. Mikuláš (so, ne, sviatok) 18:21 Poprad

14:07 L.Hrádok (pracovné dni)

14:55 L. Mikuláš (so, ne, sviatok)

16:25 L. Mikuláš (pracovné dni)

16:35 L. Mikuláš  (so, ne, sviatok)

20:07 Východná (so, ne, sviatok)

20:20 Východná (pracovné dni)

VLAKY
  04:31 Žilina (so)   04:46 Košice (pracovné dni)

  04:49 Žilina (pracovné dni)   04:46 Poprad (so)

  06:01 Žilina   05:44 Košice

 06:59 L. Mikuláš (pracovné dni)   06:55 Poprad (pracovné dni)

14:02 Žilina (pracovné dni) 13:14 Košice (pracovné dni)

15:18 Žilina 13:59 Košice (pracovné dni)

17:18 Žilina (pracovné dni) 14:54 Poprad (so, ne, sviatok)

19:18 Vrútky 15:44 Košice (pracovné dni)

20:18 RBK (pracovné dni) 16:53 Košice (pracovné dni)

23:18 L. Mikuláš (pracovné dni, so) 19:01 Poprad

22:55 Poprad (pracovné dni, so)

Údaje získané z www.cp.sk, odporúčame preveriť si premávku uvedených 
spojov! Pri spojoch sú uvedené len základné obmedzenia, bližšie obme-
dzenia si je potrebné preveriť!!!

Cestovný poriadok - VAŽEC Mikulášsky 
večierok

Ani tento rok nezabudol Mikuláš 
na dobré deti. Sladký balíček im pri-
šiel odovzdať 6. decembra do kinosá-
ly obecného úradu. Kým deti na neho 
čakali, zabával ich svojím pekným 
programom DFS Cindruška z Liptov-
ského Hrádku. Keď sa objavil Mikuláš 
s plným košom dobrôt, doprevádzaný 
anjelom a čertom, viac ako sto detí ho 
privítalo búrlivým potleskom a bás-
ničkami. Celé podujatie bolo umoc-
nené predvianočnou atmosférou a my, 
dospelí, sme mali pocit, že nie je nič 
dôležitejšie ako urobiť svojim deťom 
radosť a vidieť ich šťastné. Mikulášsky 
večierok zorganizoval výbor MS SČK 
a Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ, za 
výdatnej pomoci sponzorov, a to obec-
ného úradu, starostu obce Rastislava 
Profanta, Poľnohospodárskeho druž-
stva Važec, Urbáru – pozemkového 
spoločenstva Važec, Ľubomíra Čonku, 
FZ Stráne. 

Srdečne ďakujeme. Ďakujeme aj 
Mikulášovi a jeho pomocníkom, ako 
aj všetkým, ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomáhali pri organizovaní 
tohto podujatia. 

Deti a mládež z DFS Cindruš-
ka predviedli ukážky ľudového ume-
nia z rôznych kútov Slovenska. Sú-
bor podporuje WANAKA Education, 
s. r. o. a Jazyková škola Kronelingua 
Liptovský Hrádok. 
                                                              

Anna LUČANSKÁ

Od začiatku roka trénuje futbalo-
vé mužstvo nový tréner – Michal Ilav-
ský. Futbalisti sa venujú zimnej prípra-
ve v telocvični základnej školy a čaká 
ich aj niekoľko prípravných zápasov 
na umelej tráve v Liptovskom Mikulá-
ši. Koncom marca (22. 3.) začína jarná 
časť futbalovej súťaže, naši futbalisti po-
cestujú na prvý zápas do Liptovského 
Ondreja. Prvý domáci zápas odohrajú 
29. 3. Dovtedy je ešte potrebné dokončiť 
na ihrisku zábradlie popri hľadisku. 

Emil Prcin v roku 2014 absolvoval 
21 pretekov v rôznych častiach Sloven-
ska (prevažne cyklistických). Vo svojej 
kategórii si 12 krát vybojoval prvé 
miesto, trikrát sa umiestnil na druhom 
mieste a bronz získal dvakrát. 

Krátko zo športuKrátko zo športu



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC 13

Od Lucie až do Troch kráľov sa v ka-
viarni Irisis cafe konala výstava ruč-
ne vyrobených vianočných dekorácií 
a darčekových predmetov z dielne ši-
kovných obyvateliek našej obce. Náv-
števníci mohli na výstave s názvom 
Kreatívne Vianoce obdivovať (prípad-
ne si aj zakúpiť) napríklad všakovaké 
nádoby vytvorené servítkovou techni-
kou – decupage (svietniky, šperkovnice, 
dózy...), pútavé boli aj rozmanité sviečky, 
či dekorácie vyskladané technikou faloš-

ného patchworku. Fantázia mala zele-
nú aj pri výrobe vianočných stromčekov 
z rôznych materiálov (papier, perie, ces-
toviny), bižutérie, voňavých dekorácií 
s použitím sušeného ovocia či škorice, 
pletených košíčkov a mnohých ďalších 
predmetov. Sprievodnou akciou výstavy 
bola aj ukážka ručnej výroby tradičných 
vianočných oblátok (foto vpravo), ktorú 
zručne a ochotne predviedli ženy z Vý-
chodnej (za čo im patrí veľká vďaka). 
Diváci sa dozvedeli informácie o spô-

Výstava plná kreativity a fantázie 

Uprostred januára (17. 1.) sa uskutoč-
nil už tretí ročník hasičského plesu, kto-
rý organizujú členovia miestneho dobro-
voľného hasičského zboru. Sedemdesiat 
hostí si v kinosále obecného úradu vy-
chutnávalo príjemnú priateľskú atmo-
sféru, zabávali sa, tancovali, sledovali 
výborný program, súťažili i vyhrávali 
v tombole.

O zaujímavý „otvárací ceremoni-
ál“ sa postarali hasiči, ktorí predviedli 
slávnostný nástup. Po ňom nasledoval 
príhovor predsedu DHZ Važec Brani-

slava Osiku a zástupcu obce Miroslava 
Ilavského, ktorý hasičom poďakoval za 
aktívnu činnosť i vzornú reprezentáciu 
na súťažiach. Po úvodnom tanečnom 
kole (pod taktovkou hudobnej skupiny 
Rava Band z Kysuckého Nového Mesta, 
ktorá hrala do tanca až do rána) a chut-
nej večeri sa o skvelú šou postaral maj-
ster sveta v cyklotriale Ján Kočiš a svoji-
mi výkonmi na bicykli dostal „do varu“ 

Hasiči plesali snáď všetkých plesajúcich. Skvelý výkon 
podali aj hasičky a hasiči, keď v rámci 
programu predviedli skvele synchroni-
zovanú rytmickú scénku a pridali aj pár 
ľudových piesní. 

Aj súťaž na spestrenie programu bola 
tematicky zameraná na „hasenie“, ten-
tokrát smädu. Súťažiaci mali za úlohu 
hodiť hasičskou hadicou tak, aby po 
rozvinutí trafila cieľovú fľašu. Nechý-
bala ani bohatá tombola, kde sa medzi 
tridsiatimi piatimi cenami skvel najmä 
„prvý“ televízor.           Text a foto: mm

sobe výroby i čosi z histórie a voňavé 
a čerstvé oblátky mohli hneď aj ochut-
nať. Kto mal záujem a odvahu, mohol 
si vyskúšať výrobu oblátok aj zdobenie 
pripravených medovníčkov. 

Keďže akcia mala pozitívne ohla-
sy, organizátori (občianske združenie 
Vivien a COOP Jednota Važec) plánu-
jú v podobných aktivitách pokračovať 
a najbližšia kreatívna výstava je naplá-
novaná pred veľkonočnými sviatkami.  
                                                             (red)

Foto: mm
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Už tradične v tomto čase 
stretávame sa tu zase,

pominul už zhon a stresy, 
čo nás naháňali kdesi.
Zháňame a kupujeme, 
až sme z toho unavené.
Preto iste dobre padne, 

keď na chvíľu človek sadne,
venuje sa priateľom, 

zabudne na veľký zhon. 
Ponúkame možnosti, 

ako si uctiť hostí,
posedieť a porozprávať, 
skúsenosti odovzdávať. 

Srdečne vás všetkých vítam, 
na recepty sa nepýtam,

nech si všetci pochutnáme, 
čo kto stihol a čo máme. 
Ponúkame z vďačnosti, 
nech sa pohoda rozhostí,

nech zavládne pokoj v duši, 
nech stretnutie nič neruší.

Všetkým želám pohodu, 
zdravie, dobrú náladu.

Aj pri dobrej kapustnici, 
ktorú sme my, tu - v matici,
pre vás všetkých pripravili, 

aby sme si vás uctili. 
Takto vo veršoch privítala pred-

sedníčka Miestneho odboru Matice 
slovenskej Margita Hybenová hostí 
na tradičnom koncoročnom posede-
ní s výstavkou medovníčkov aj iných 
dobrôt. Podu jatia sa okrem domácich 
zúčastnili aj súčasný i bývalý riaditeľ 
Domu Matice slovenskej v L. Mikuláši 
Marek Nemec a Milan Stromko. 

Pripravený bol aj krátky kultúrny 
program detí a Margita Hybenová 
prítomným priblížila aj život a dielo 
významného filmára, etnografa a foto-
grafa, národného umelca Karola Plicku 
(pri príležitosti 120. výročia jeho naro-
denia).                                            (red)

Foto: mm

Koncoročné posedenie pri dobrotách

Iste sa medzi nami nájdu viacerí, 
u ktorých sa počas zimných mesiacov 
záhrady premenia na vtáčie „reštaurá-
cie“. Prijali sme pozvanie do jednej takej 
– u Jurčovcov na ulici Hlavnej. Funguje 
už štvrtý rok a medzi vtáctvom si našla 
veľa spokojných „zákazníkov“. Podľa 
Jána a Márie Jurčových ku kŕmidlám 
denne prilietajú desiatky, ba až stovky 
operencov, aby si pochutnali na slneč-
nicových semienkach, či loji. Jurčovci 
doteraz napočítali 9 druhov vtáčikov. 
„Najskôr k nám začali chodiť na jabl-
ká škorce a drozdy. Tak sme nakúpili 
kŕmidlá a postupne začali prichádzať 
sýkorky, stehlíky, sojky, hrdličky. Naj-
krajší je hýľ, je krásne sfarbený. Občas 
sa objaví aj jastrab a niektorého vtáči-
ka uloví, manželke je z toho do plaču, 

Majú „reštauráciu“ pre vtáčiky
ale taký je život v prírode. Chodí sem 
aj jeden ďateľ a ten je veru podarený. 
Keď prišiel prvýkrát, ľahol si do kŕmi-
dla na pol dňa, zdvihol si krídlo doho-
ra, vyhrieval sa na slniečku a nikoho 
nepustil k sebe,“ pustil sa do rozprá-
vania Ján Jurčo. 

Na vtáčiky sa každý deň dívajú pria-
mo z okna z obývačky a na tie chvíle, 
keď pozorujú prírodné divadlo, nedajú 
dopustiť. Vraj je to omnoho lepšie ako 
televízia. „Sledujeme, ako sa kŕmia, aké 
majú zvyky, niektoré letia rovno do kŕ-
midla, iné sa pomaly približujú, ďalšie 
zase zobkajú len zo zeme. Sem-tam sa 
bijú, odháňajú, a majú aj „konár lá-
sky“,“ usmievajú sa Jurčovci. 

Podľa správania vtáčikov vedia do-
konca predpovedať počasie. Keď sa má 

zhoršiť, na hosti-
nu prídu celé 
húfy vtáčkov. 
A pojedia toho 
veru dosť. „Ani 
sa to nezdá, ale 
vlani sme minuli 
150 kíl slnečnico-
vých semienok, 
plus nejaký loj. 
Ale je to radosť, 
keď človek vidí, 
ako radi sme 
chodia,“ dodáva 
Mária Jurčová. 

(mm)
Foto: aj 
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balového turnaja, ktorého sa zúčastnili 
aj hráči zo Štrby. 

Na vianočných tvorivých dielňach sa 
deti venovali výrobe netradičných deko-
rácií, ale vyskúšali si aj prípravu jedno-
duchých vianočných jedál. 

Koncom októbra sa v škole v rámci 
Dňa zdravej výživy venovali príprave 
zdravých jedál, ktoré boli nielen chut-
né, ale aj oku lahodiace (foto na titulke). 
Pripravenú výstavu si pozreli aj starí 
rodičia žiakov, ktorí prijali pozvanie 
do školy. Deti totiž pre nich pripravili 
aj program pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším (foto 3), podarovali im malý, 
vlastnoručne vyrobený darček a ukázali 
im priestory školy i Važeckú izbu. 

Rubikova kocka vlani „oslavovala“ 
svoju štyridsiatku. V základnej škole sa 
preto rozhodli potrápiť sa nad najzná-
mejším hlavolamom sveta a uskutočni-

KRÁTKO ZO ŠKÔL KRÁTKO ZO ŠKÔL  KRÁTKO ZO ŠKÔL 

Vianočné obdobie prinieslo aj do zá-
kladnej školy slávnostnú atmosféru, kto-
rá sa prejavila nielen na vianočnej akadé-
mii (viac na str. 6). Deviataci už tradične 
pripravili Mikulášsky deň, ktorého sú-
časťou bolo sledovanie filmového pred-
stavenia i rozdávanie cukríkov pre tých, 
čo si pre Mikuláša pripravili básničku 
alebo pesničku. Mikuláš so svojou „dru-
žinou“ prešiel všetky triedy a navštívil 
aj deti v škôlke. (foto 1 na str. 16) 

Na súťaži v pečení a zdobení medov-
níčkov s názvom Voňavé Vianoce v Hy-
biach nás reprezentovali Laura Polcová 
a Veronika Chovanová. Pripravili krás-
nu vianočnú ikebanu a za svoj výkon si 
v súťaži zaslúžili 4. miesto. (foto 2) 

Umelecký zážitok si žiaci odniesli aj 
z vianočného koncertu, ktorý pre nich 
pripravili študenti Vysokej školy múzic-
kých umení. Nadšenci športu – konkrét-
ne florbalu – sa tešili z vianočného flor-
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li súťaž v skladaní Rubikovej kocky pre 
žiakov i učiteľov. V kategórii žiakov pr-
vého stupňa sa síce nikomu nepodarilo 
poskladať jednu stranu kocky, ale všetci 
zúčastnení boli za svoju snahu a úsilie 
odmenení. V kategórii žiakov druhého 
stupňa, ktorí si vybrali za cieľ poskladať 
jednu strany kocky si najlepšie počínala 
Žofia Čupková, druhé miesto si vybo-
joval Filip Karika a tretí skončil Michal 
Kuzmiak. Medzi žiakmi, ktorí si trúfli 
poskladať celú kocku zvíťazil Ľubomír 
Čonka, druhé miesto patrilo Michalovi 
Baránimu. Medzi učiteľkami skladajúci-
mi jednu stranu kocky sa najlepšie dari-
lo Jane Šulekovej, druhé miesto získala 
Janette Šandorová a tretia skončila Jana 
Lištiaková. Celú kocku z učiteľov po-
skladal Zdeno Baráni. Súťaž pripravili 
a zorganizovali deviataci pod vedením 
učiteľky J. Šandorovej. Ceny boli finan-
cované z organizácie Fénix (foto 4).      

(red)
Foto: archív ZŠ
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 Aj v škôlke deti zažívajú všeličo. V zime si užívajú sneh, pečú medovníčky, recitujú, spievajú a tancujú na besiedke a vy-
blázniť sa môžu na karnevale (foto 5, 6, 7).  Foto: archív ZŠ a MŠ


